

PIRFENIDONA



¿Qué es PIRFENIDONA?

Es un medicamento indicado para el tratamiento de la fibrosis pulmonar idiopática.

¿Qué dosis debo tomar?

Se requiere una pauta posológica inicial de aumento escalonado durante 14 días hasta alcanzar la dosis de mantenimiento de 801 mg tomado cada 8 horas:

Días 1 a 7	1 cápsula de 267 mg tres veces al día (801mg/día)
Días 8 a 14	2 cápsulas 267 mg tres veces al día (1602mg/día)
A partir del día 15	1 cápsula de 801 mg tres veces al día (2403 mg/día)

Horario																							
6	7		9	10	11	12	13		15	16	17	18	19	20		22		24					

¿Cómo tomar PIRFENIDONA?

Debe tomar la dosis indicada **con alimentos**, procurando que sea siempre a las mismas horas.

Las cápsulas se deben tragar enteras con un vaso de agua, no se debe triturar, dividir, disolver, chupar ni masticar la cápsula o el contenido de la misma.

¿Qué hago si olvido una dosis?

Si han pasado menos de 3 horas desde la hora prevista de la toma, tómelo en ese momento y después continúe su tratamiento de forma habitual. Si han pasado más de 3durante horas, no tome la dosis olvidada y tome el medicamento a la dosis programada a la hora habitual.

Nunca tome una dosis doble para compensar la dosis olvidada.

¿Cuándo no debo tomar PIRFENIDONA?

- Si tiene alergia a PIRFENIDONA o a alguno de los excipientes
- Si está embarazada o en periodo de lactancia.

Precauciones

- Si padece o ha padecido enfermedad hepática o renal.
- Debe protegerse del sol mientras esté en tratamiento, debe usar cremas de protección solar, al menos protección FPS50 y ropa que proteja en la medida de lo brazos, pernas y cabeza.
- Evite tomar medicamentos que produzcan fotosensibilidad.
- Utilice un método anticonceptivo eficaz.
- Evite fumar antes y durante el tratamiento, el tabaco puede reducir el efecto de PIRFENIDONA.
- PIRFENIDONA puede causar mareo y cansancio, por lo que puede afectar a la capacidad para conducir.

Interacciones

Debe informar a su médico y farmacéutico de toda la medicación, productos naturales, multivitamínicos y/o plantas medicinales que tome. Algunos de los medicamentos que producen interacciones con PIRFENIDONA son:

- Medicamentos para tratar la depresión como fluvoxamina, fluoxetina, paroxetina.
- Eritromicina, rifampicina, ciprofloxacino, cloranfenicol, antibióticos utilizados para tratar infecciones bacterianas.
- Ketoconazol, fluconazol para tratar infecciones por hongos.
- Amiodarona, propafenona para tratar problemas de corazón.
- Evite tomar Hierba de San Juan (Hipérico) y zumo de pomelo.

¿Qué efectos adversos puedo tener?

Comente a su médico o farmacéutico si presenta alguno de estos efectos adversos o cualquier otro que crea que puede estar relacionado con la medicación.

- **Infecciones de garganta, sinusitis.**
- **Náuseas, acidez, diarrea, vómitos, estreñimiento.**
- **Pérdida de peso, disminución del apetito, cansancio.**
- **Dificultad para dormir.**
- **Dolor de cabeza, mareos.**
- **Dolor de las articulaciones.**
- Erupción cutánea por fotosensibilidad, quemaduras solares, picor, sequedad de la piel.
- Alteraciones en el gusto.
- Dolores musculares.

Avisé rápidamente a su médico si tiene:

- Una reacción alérgica grave, enrojecimiento de la piel, hinchazón de boca o lengua, dificultad para respirar...
- Coloración amarillenta de la piel o el blanco de los ojos, orina turbia de color oscuro, menos apetito del habitual, cansancio, náuseas y/o vómitos.
- Signos de sangrado como heces negras, sangre en la orina, hematomas importantes.
- Parches rojizos sin relieve, o manchas circulares en el tronco, a menudo con ampollas centrales, descamación de la piel, úlceras en la boca, garganta, nariz, genitales y ojos.
- Erupción generalizada, fiebre y aumento de los ganglios linfáticos.

¿Cómo debo conservar PIRFENIDONA?

- Mantenga la medicación en su envase original a temperatura ambiente, alejado de la humedad, el calor y la luz.
- En el caso de que le sobre medicación, devuélvala lo antes posible al Servicio de Farmacia de su Hospital.
- Mantenga los medicamentos fuera del alcance de los niños.

CONTACTO

- Solicitud de citas: 876 76 42 39 (9:00 a 11:00)
- Teléfono para consultas o dudas: 976 76 95 69 (9:00 a 15:00)
- Email: farmaciapexternos@salud.aragon.es
- Horario: Lunes a Viernes: 9:00 – 15:00 h.
Martes y Jueves: 15:30 a 19:00h con cita previa